
27 
 

 
 

 
 
 

 های تعادپذیر کردنِ خرقدر باورالحکمه راز شیرازی طباشیرشگردهای کتاب 
 زندگی پیامبر اسلام )ص(

 زهرا نصیری
 دانشجوی زبان و ادبیات فارسی، واحد فیروزآباد، دانشگاه آزاد اسلامی، فیروزآباد، ایران

 1سعید قشقایی )نویسنده مسئول(
 راناستادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، واحد فیروزآباد، دانشگاه آزاد اسلامی، فیروزآباد، ای

 احمد طحان
 دانشیار گروه زبان و ادبیات فارسی، واحد فیروزآباد، دانشگاه آزاد اسلامی، فیروزآباد، ایران

 31/2/1041پذیرش:        11/1/1041دریافت: 
 

 چکیده
تاریخی کارکرد پارادوکسی دارد. از  -عرفانی عادتهایزبان به عنوان یک فاکتور مهم در روایت خرق 

عیت بخشد و خواننده را از جهان واقسویی با وسعت بخشیدن به تخیَل، ادبیَتِ متون تاریخی را ارتقاء می
اختی،  شنشناسانه در ایجاد منطق و رابطۀ علت و معلولی زبانسازد. از طرفی نیز با نگرش زبانجدا می

عادتهایِ  عرفانی و تاریخی را انگیزی، خرقرداند تا در اوج حیرتگمخاطب را به بستر واقعیت بر می
 -ش توصیفیگرا و با استفاده از روشناسیِ نقششناسیِ ساختارگرا و زبانبپذیرد. این مقاله با تلفیق زبان

مۀ راز الحکاز کتاب طباشیر« مولود مصطفی)ص(»تحلیلی، عناصر زبانی و فرا زبانی را در داستان 
ادتهای ع پذیر کردن خرقدهد که نویسنده برای باوررا بررسی کرده، نتایج تحقیق نشان میشیرازی 
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ست. در ازندگی پیامبر اکرم)ص( از کارکرد پارادوکسی زبان در ایجاد باورپذیری، بیشترین بهره را برده
مان مکانها و زپردازی دقیق افراد تاریخی، روایت افراد مورد وثوق، توصیف دقیق این راه از شخصیت

مندی از حروف برای های کوتاه، بهرهوگو، تنوّع افعال و جملهزندگی حضرت رسول)ص(، عنصر گفت
یّه نیز کمال استفاده را کرده است.  مقاصد ثانو

 عادت. باورپذیری، راز شیرازی.الحکمه، زبان، خرقطباشیر کلید واژه:
 مقدمه -1

های رویین زندگیِ ایرانیان جاری بوده، شده، خرق عادتها در لایههنوشت الحکمهکتاب طباشیردر روزگاری که 
های پسین ذهن آدمی حضورداشتند. امّا در دنیای مدرن امروز این بُعد عقلانیِ انسان است امور عقلانی در لایه

گاه ذهن هجرت کرده  گاه ذهن حضور دارد و خرق عادتها به ناخودآ ای دینی هرو تجربهاست. از اینکه در خودآ
 عادترقعقلانی و خنگرد. ادبیَات کلاسیک زبان فارسی لبریز از گزارشهای فراعادتها را با دیدۀ تردید میو خرق

 . ای استالحکمۀ راز شیرازی  نیز به عنوان یکی از آثار زبان فارسی دارای چنین خصیصهاست. طباشیر
است که از این نوع طباشیرالحکمه ترین گزارشهای داستان مولود محمد مصطفی)ص( یکی از جذَاب    

های تها مثل دامی هستند که واقعیتاریخی واژه -است. در این کتاب عرفانیانگیز سخن گفتهواقعیتهای شگفت
ریزند. این جاست که ساختار زبان معیار کنند و در باور انسان مدرن امروز میانگیز عالم بالا را صید میشگفت

-شود تا خرق عادتهای زندگی پیامبر اسلام)ص( را برای او باورریزد و رستاخیزی از کلمات برپا میمی به هم

رت برده که ریشه در قد پذیری از شگردهای فراوانی بهرهبرای ایجاد باور الحکمهطباشیرپذیرکند. نویسندۀ 
 کند؟ ین اثر کمک میابلاغیِ زبان وی دارد. زبان چگونه به باورپذیری خرق عادتهای ا -بلاغی

یء چون شاثر را هم»شناسی ساختارگرا به تنهایی قادر نیست، این شگردهای زبانی را نشان دهد. چون زبان    
های گرا برای تحلیل جنبهشناسی نقش( به همین دلیل از زبان101: 1334)فتوحی،«. نگردای میسربسته

رایی گنقش»است. گرفته شدهگنجند، بهرهحدودۀ جمله نمیخاصی چون: خرق عادتها و شگفتیهای متن که در م
کوشد تا زبان را نه تنها در درون خود توضیح دهد، بلکه در تلاش است در بررسی زبان رویکردی است که می

لفیق ( این مقاله با ت102)همان: «. اند، نیز به مطالعه بگیردترکه آن را در خودگرفتهاش را با نظامهای بزرگتا رابطه
 تحلیلی قصد دارد تا این شگردهای زبانی را شناسایی کند. -این دو دیدگاه و با روش توصیفی

طباشیرالحکمه کتابی است که در شرح حدیث نور محمّدی نوشته شده است. این کتاب در دورۀ قاجار هنگامی  
عرفانی  رسی موضوعات مهمکه سلسلۀ ذهبیه در شیراز به تثبیت رسید، تحریر شده است. نویسنده با زبان فا

سلسلۀ ذهبیه را تبیین و تشریح کرده، هر گاه نیاز شده از زبان عربی نیز بهره برده است.کتاب طباشیرالحکمه با 
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ما، گانۀ حکشود و بعد از توضیحات مبسوط دربارۀ طبقات سهشرح حدیث نورانیّت آفرینش انسان آغاز می
ز پردازد. یکی ای در خلقت و بقای جهان هستی و تکامل انسان میفلاسفه، عرفا و توحید به نقش نور محمّد

ای ه)ص( است. از ویژگیداستان مولود محمد مصطفیکتاب که به زیبایی شهره است، رخدادهای تاریخیِ این
برجستۀ این داستان، زبان هنری و روایتگریِ خاص آن است. نویسنده با هنرمندی واقعیتهای تاریخی را با 

کرده که علاوه بر گزارش جذَاب تاریخ و التذاذ و طوری آن را روایت عادتها درآمیختهکرامات و خرق شگفتیها،
است. این پژوهش بر آن است تا دریابد، العاده نیز محقَق شدههای خارقروحیِ خواننده، باورپذیری پدیده
 ت؟                                                                                                    اساز چه شگردهایی بهره بردهانگیز عادت و وقایع شگفتهای خرقنویسنده برای باورپذیری این پدیده

 پیشینۀ تحقیق-7
لحکمه اهرچند ادبیَات منثور با گرایش به نقد ادبی جدید مورد توجَه پژوهشگران قرارگرفته امَا کتاب فاخر طباشیر

در کتابها و مقالات زیر از این کتاب به عنوان یک اثر عرفانی که در است. شیرازی از این منظر بررسی نشدهراز 
م کتاب ادبیات ایران در دورۀ قاجار به قلراستای تبیین موضوع ولایت به نور محمّدی پرداخته، اشاره شده است: 

اشاره کرده، از آن به عنوان یک اثر عرفانی و  الحکمهمهوش واحد دوست، یکی از کتابهایی است که به طباشیر
ولایی یاد کرده است.  بزرگان شیراز، کتابی است که رحمت الله مهران  به کمک انجمن انتشارات آثار ملی در 
تهران منتشر کرده، به شخصیت عرفانی راز شیرازی و آثار مهم وی اشاره کرده است. محمد تقی میر نیز کتابی 

نامی فارس با مساعدت انتشارات دانشگاه شیراز منتتشر کرده، دربارۀ طباشیرالحکمه توضیحات با عنون بزرگان 
 پور نوشته  تنها از طباشیر الحکمهرا محمد ابراهیم ایرج« بازنگری در عرفان قاجار» مختصری داده است.  مقالۀ 

ر متون بندی و بررسی نثطبقه»ی مقالۀ به عنوان یکی از آثار راز شیرازی نام برده است. محمد رضا حاج آقا بابای
رده بندی کرده،  از آن عبور کرا نوشته  طباشیرالحکمه را در حوزۀ متون نثر طبقه« عرفانی فلسفی عصر قاجار

به قلم جمشید صداقت کیش توضیحات مختصری دربارۀ موضوعات « عارفان و صوفیان فارس»است. در مقالۀ 
 عرفانی طباشیرالحکمه آمده است. 

شده، هیچ کدام  شود، با وجود زحمات زیادی که دربارۀ طباشیرالحکمه کشیدهطوری که مشاهده میهمان    
اند. از این منظر این مقاله تازه و خاص است و از آثار مذکور به زیباییهای زبانی طباشیرالحکمه توجّه نکرده

 و عرفانی ایران اسلامی با بررسی زبان این کند تا ضمن معرفی طباشیرالحکمه به جامعۀ ادبی، دینیتلاش می
 انگیز زندگی حضرت رسول، شگردها و تکنیکهای رواییِ  آن را برای باورپذیر کردن رخدادهای شگفتکتاب

)ص( بررسی کند. نویسندۀ این مقاله امیدوار است با چنین رویکردی زیباییهای زبانی  طباشیرالحکمه بازخوانی 
 و کشف گردد. 
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 عادتهای زندگی رسول اکرم)ص( در طباشیرالحکمۀ راز شیراز پذیری خرقزبان و باور -3

انگیز آن اندیشید و از کشف دوبارۀ جهان به انسان اندیشمند، بعد از این که دربارۀ جهان هستی و وقایع شگف
گاهکند: چگونه دیگران را از ایکند: ابتدا فکر میوجد آمد، به دو نکته توجَه بیشتری می کنم؟  ن مکاشفۀ خود آ

که پای زبان به عنوان ابزار ارتباط و التذاذ بعد از آن، چگونه او را در لذَت مکاشفۀ خود سهیم کنیم؟ اینجاست
ه وجود است که سبک شخصی بگونهکند. اینهرکسی برای بیان خود، سبکی را اتخاذ میشود. میبه میان کشیده

«. استو سرچشمۀ این واقعیَت در گزینشهای زبانی نویسنده نهفته سبک واقعیَتی زبانی است»آید. می
از این منظر، سبک منحصر به فردی دارد که در آشفتگی دورۀ قاجار طباشیرالحکمه( 131: 1331، )رضویان

آن و، زبان ر؛ از ایناش را به بهترین شکل انجام دادهبلاغی -رسد. این اثر، رسالت ابلاغیبسیار زیبا به نظر می
علاوه بر وجه خبری دارای کارکردی شاعرانۀ و وجه انشایی نیز هست. طباشیرالحکمه به دلیل داشتنِ چنین 

 آید.خصلتی به حوزۀ ادبیَات نیز تعلَق دارد و یک اثر ادبی، عرفانی به حساب می
اص زبان را کاربرد خ با ظهور فرمالیستها نگرش به آثاری چون طباشیرالحکمه نیز دگرگون شد. آنان ادبیَات      

 اوتشناس تفحق ادبی ایجاد شد. –گونه بود که تحوَل عظیمی در نگرش به زبان آثار عرفانی برشمردند. این
 ای بین آثار زبانی و آثار ادبی قایل است. او معتقد است: عمده

. سلسلۀ کندآثار زبانی رابطۀ مستقیم خود را با جهان واقع یعنی جهان بیرونِ زبان قطع نمی»
که آثار ادبی رابطۀ دارد. در حالیعلتها و معلولهای موجود در آن جهان را نیز از میان بر نمی

کند و سلسۀ علتها و مستقیم خود را با جهان واقع یعنی جهانِ بیرون از زبان را قطع می
-کند و احتمال صدق و کذب آنها نیز از بین میمعلولهای موجود در جهان را رعایت نمی

 (  04: 1313شناس، )حق« رود.
ا آثار کنند امتفاوت دیگر آثار زبانی و آثار ادبی در این است که آثار زبانی از اصول و قواعد زبانی عدول نمی

شود تا در آثار ادبی نوآوریها و دخل و ادبی از این اصول و قواعد حاکم بر زبان فارغند. این تفاوت باعث می
بنای اثر ادبی است که منجر به و این دخل و تصرَفات فردیِ نویسنده، سنگتصرَفات فراوانی رخ دهد 

یوۀ بیان که شایگونهسازی به کارگیری عناصر زبان است، بهبرجسته»گردد. سازی میهنجارشکنی و برجسته
-د میافزایی ایجاکاهی و یا از طریق قاعدهسازی از طریق قاعده( برجسته30: 1313)صفوی، « جلب نظرکند.

  گردد. شود و موجب موسیقیِ زبان و رستاخیزکلمات می
 است.گاه با آفرینشهایدر طباشیرالحکمه زبان از نقطۀ صفر زبان جدا شده، به سوی ادبیَت حرکت کرده    

امل است. همین عوای یافتهاست و ساختار دگرگونهانگیز، متن را مخیَل، هنجارشکن و برجسته کردهشگفت
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 هایانگیزی از تخیَل، واقعیَت و باورپذیری پدیدهعادتها شده، معجون دلختن واقعیتها و خرقباعث درآمی
توان گفت که بخشی از زیباییهای طباشیرالحکمه آزادی و است. با این توصیف میانگیز ایجاد کردهشگف

یکی  «محمد مصطفی)ص( داستان مولود»عادتها باشد. رهایی، طبیعی بودن زبان، پرواز تخیَل و فراخوان خرق
است که رهایی زبان و تخیَل را با هم دارد. این داستان لبریز از شگفتیها و خرق  این کتاب از بخشهای زیبای 

گرایِ امروز سخت و دشوار است. نویسنده برای عادتهاست که باور بسیاری از آنها برای خوانندگان عقل
 توان آنها را در دو حوزه بررسی کرد:                            خاصی بهره برده که میانگیز از شگردهای باورپذیری این وقایع شگفت

 الف( شگردهای زبانی که نویسنده با مهارت از آن بهره برده تا خرق عادتها را باورپذیرکند.
( صب(کاربرد خاص عناصر داستانی و تکنیکهای روایی برای باورپذیرکردن عجایب داستان مولود مصطفی)

 است.بسیار خوش افتاده، مؤثَر واقع شده
ای از واقعیت و داستان است. در این به منزلۀ حوادثی که در طی زمانِ خاصی رخ داده، آمیزه طباشیرالحکمه    

کتاب تاریخ و داستان رابطۀ تنگاتنگی دارند. نویسنده داستانهایی را روایت کرده که مملو از خرق عادتهاست. 
ل، کند که انگار اساطیر و تخیَ رسد، چنان با زبان جادو میروایت چنین داستانهای عجیبِ واقعی میوی وقتی به 

ان رود. در این کتاب، تاریخ و عرفکل پیش میاند. روایتگریِ طباشیرالحکمه با زاویۀ دید دانایواقعیتی محض
یدن سنده تلاش کرده تا با ادبیَت بخشآید. بنابراین نویدر حکم اطلاعات پس زمینه برای ادبیات به حساب می

-تر نماید. بخش عمدۀ ادبیَتِ این کتاب با پرداخت و جلایِ زبان محقق شدهبه کلام خویش، اثرش را جذَاب

شود که هرچند مواد تاریخ و زندگی عرفانی پیامبر)ص( از واقعیت عالمِ بیرون رو، ملاحظه میاست. از این
 ، رنگ وزبان و ادبیَت بخشیدن بدان در اغلب مواقع، زبان معطوف به  خود شدهگرفته شده، امَا با مهارت در 

بیین تر از همه وظیفۀ دشوار مورخ تتاریخ روایتی از وقایع نیست، بلکه مهم»است. در این کتاب بوی هنری یافته
 ( 34: 1313)گرین، « و ترسیم رخدادهاست.

نگیزِ اکند، واقعیتهای شگفتمحمد مصطفی)ص( را روایت میوقتی داستان مولود الحکمهطباشیرنویسندۀ     
آمیزد و در حوزۀ زبان دست به کاری خلَاقانه پردازی در میپردازی، تعلیق و داستانتاریخی را با شخصیت

( نورانی شدن صورت آمنه، به سخن درآمدن 17: 1310)زایس، « هنر، بازآفرینی خلاق واقعیتهاست.»زند. می
ن آسمانی در زمین، به آسمان رفت کردن کعبه، به زمین آمدن فرشتگان، حضور مردانِ عجیبتعظیم ها،سنگریزه

دادن نور در وجودِ مبارک آن حضرت، شدن شکم و سینۀ مبارک حضرت محمد)ص( و قرار محمد)ص(، دریده
-در مواجه با چنین پدیدهگفتنِ اشتران و چهارپایان با آدمی و... مصداقهای این خرق عادتهایند. خواننده سخن

بیند. خوانندۀ خردگرایِ امروز چگونه این خرق عادتها را در دل های شگفتی، خود را بین واقعیَت و تخیَل می
 تاریخ و عرفان باورکند؟ 
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بان در انگیزِ زالحکمه عملکرد پارادوکسی آن است. این کارکردِ شگفتیکی از خصلتهای مهم زبانِ طباشیر    
عرفانی زبان نقش مهمی دارد. زبان  –عادتها به یاری نویسنده آمده است. در داستانهای تاریخی روایت خرق

بران وگو و...را جپردازی،گفتباشد که محدودیتهای زمانی، شخصیت گونه متنها چنان قدرتی باید داشتهاین
سد که در آن حوادث رانگیز حضرت رسول)ص( میکند. نویسنده وقتی به بخشی از روایت زندگیِ شگفت

انگیز نویسنده با دو پدیدۀ مهم شود. در این بخشهای شگفتعادت رخ داده، نگرشش به زبان دگرگون میخرق
ادتهای عشناسی و بخش خرقعادت. بخش واقعیتِ زندگیِ پیامبر اکرم)ص( با زبانروبروست: واقعیت و خرق

بیاندیشد  آن هم به رساییِ زبانویسنده از طریق زبان باید در یکخورد. به عبارتی؛ نزندگیِ ایشان با ادبیَت گره می
شعریَت را در رستاخیز کلمات بدانیم که بر دو معیار رسایی و جمال »شناسیِ زبان فکرکند. اگر و هم به جمال

عادتهای زندگی حضرت گاه مخاطب با خواندنِ خرق( آن73: 1311کدکنی، ، )شفیعی«شناسیک استوار است
 شود و به عالم ادبیَتمی هایی که نویسنده خلق کرده، از جهانِ واقعیت کنده)ص(  از طریقِ رستاخیز واژه رسول

-نکند. ایشناس با دنیای واقعی قطع ارتباط میشده، به قول حق عادتهای خرقکند؛ مسحور پدیدهپرواز می
ندن پیام دربارۀ جهانِ واقعیت به رساندن پیام آثار ادبی به جای رسا: » (Jakobsonگفتۀ یاکوبسن )جاست که به

یابد، ( با این توضیح است که محقق در می30: 1314)صفوی، «. پردازددربارۀ مفاهیمِ موجود در زبان می
نویسندگان توانایی مانند راز شیرازی در روایت خرق عادتهای زندگی حضرت محمد مصطفی)ص( چگونه 

کند تا دیگر ملزم به رعایتِ رابطۀ علت و معلولِ حاکم بر جهانِ واقعیت طع میرابطۀ مخاطبش را با جهان خارج ق
واند، منطق خنباشد. بنابراین وقتی مخاطب با یک روایت قوی و زبان قدرتمند شگفتیهای زندگی پیامبر را می

به جای آن از  شود وزند و از سیطرۀ عقلانیَت و رابطۀ علت و معلولیِ جهان خارج میجهان عادی را کنار می
 پذیرد.کند و شگفتیها را به راحتی میانگیز تبعیّت میمنطق حاکم بر داستان شگفت

این  شود. زبان درشکن میالحکمه در این بیان قسمتهای شگفت زندگی پیامبر)ص( منطقزبان طباشیر     
رقصند و ای راه رفتن، انگار میقسمتها دیگر زبان انتقال پیام نیست، بلکه زبان عین ادبیَات است.کلمات به ج

جاییِ نحوی، منجر زنند و با جابهها را برهم مینشینند؛ ساختار جملهدر هرجا که ادبیات حکم کند، خوش می
 آید تا به شکلیشود و به یاری نویسنده میبه زبان هنری می شوند. زبان در این حالت است که ادبیات می

ی، کرامتها و شگفتیهای تاریخِ زندگی پیامبر)ص( را به دنیای واقعیت بازگرداند نما و با ایفای نقش رسایمتناقض
انگیز خلق کند تا و از آمیزش واقعیت و شگفتیها، زیست عناصر ناهمگون را ممکن سازد و پارادوکسی دل

ود ه خعادتها باورپذیر شوند. زبان در این شرایط و بر اساس رابطۀ علت و معلولی، حالت استدلالی بخرق
گیرد تا شگفتیها با جهان واقعی رابطه برقرارکند. در داستان مولود محمد)ص( که سرشار از خرق می

کند تا این رابطه ایجاد شود. داستان مولود مصطفی)ص( از سویی به عادتهاست،کاربرد مناسب زبان کمک می
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رابطۀ  گریزد و از طرفی دیگر به وسیلۀمی وسیلۀ پیوند با ادبیَت، خرق عادتها و تخیَل از چنبرۀ منطق و عقلانیت
گیز و انگردد تا در اذهان مخاطبان، واقعیَتهای شگفتعلت و معلولی حاکم بر زبان به بستر واقعیت بر می

 عادتها باورپذیرگردد.خرق
 د: دشود تا هنرِ زبانی نویسنده در باورپذیری خرق عادتها بررسی گرقسمتی از متن این داستان بازخوانی می

اند بر آن که ولادت با فیض و سعادت بدان که علمای امامیّه کثّر الله امثالهم اتفاق کرده» 
. الفیل است..السّلام در هفدهم ربیع الاوّل  در سنۀ عامحضرت ختمی پناه مصطفوی علیه

الرحمه به روایت دوازدهم رفته و علّامه مجلسی حمل بر تقیّه کرده امّا شیخ کلینی علیه
لادت آن حضرت در مکّۀ معظّمه در شعب ابوطالب و در خانۀ محمّد بن یوسف در و

اند که در زمان پادشاهی ای برابر از طرف چپ در وقتی که در خانه داخل شوند. و گفتهزاویه
انوشیروان عادل بوده.... ابومعشر گفته که طالع ولادت آن حضرت درجۀ بیستم جدی بود 

ودند و مریخ در خانۀ خود در حمل بود. آفتاب در شرف بود و زحل و مشتری در عقرب ب
و زهره در حوت در شرف بوده، عطارد نیز در حوت بود و قمر در اوّل میزان و رأس در جوزا 
و دنب در قوس بود که آن حضرت در خانۀ خود تولّد یافت....ابن بابویه به سند معتبر از 

فت: شبی در حجر اسماعیل خفته بودم، ابوطالب)ع( روایت کرده که عبدالمطلب)ع(  گ
رویای غریبی دیدم....و از ابن آشوب مرویست که روزی..... و عبدالله بن عباس از پدرش 
گوید که گفت: چون عبدالله از برای عبدالمطلب متولد گردید از وی نوری دیدم مانند 

وی گذارد و سر به سآفتاب....آمنه گفت: والله چون پسرم به زمین رسید، دستها را بر زمین 
آسمان بلند کرد و به آسمان نظر کرد. پس از او نوری ساطع گردید که همه چیز را روشن 
کرد و به سبب آن نور قصرهای شام را دیدم و در میان آن روشنی صدایی شنیدم که قائلی 

 ( 044و011:  1307)راز شیرازی، « گفت: بزائیدی بهترین مردم را. او را محمد نام کن..می
 نویسنده است.درآمیخته انگبزیاعجاب شکل به عادتخرق و واقعیَت مصطفی)ص( محمد مولود داستان در

 کسیپارادو قابلیَت از که برساند باورپذیری به را مخاطب  عادتخرق و واقعیَت آمیزش از تواند،می صورتی در

گاه زبان  دبی،ا صنایع از درست استفاده مناسب، رواییِ  زبان ایجاز، زبان، شاعرانگی چون: ویژگیهایی باشد. آ

 نحو زبان، موسیقی و آهنگضرب کند، ایجاد آهنگین نثری که تو در تو جملات پی،درپی و دقیق توصیفات

 هم دبیا التذاذ معنا، انتقال کنار در تا کردهکمک نویسنده به و...  کلمات استادانۀ چینش و گزینیواژه مناسب،

 کنیممی بازخوانی را متن دیگر باریک تحقیق، این ادامۀ در کند. باورپذیر نیز را عادتها خرق سویی از و کند ایجاد
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 اند،شده رسول)ص( حضرت زندگی عادتهایخرق باورپذیری به منجر که را عواملی تردقیق صورت به تا

     از: عبارتند عوامل این کنیم. شناسایی
شیخ شود. علمای دین، می: متن با ارجاع به یک مورَخ مورد وثوق آغازقارجاع به یک منبع مورد وثو -3-1   

افراد مورد وثوق و اعتمادی هستند که نویسنده با استناد به کتابِ آنها  الرحمه و علّامه مجلسیکلینی علیه
رای بعادتهای طباشیرالحکمه انگیزیها و خرق عادتهای تولّد پیامبر اکرم)ص( را بیان کرده تا خرقشگفت

ذیری پجادویی نیز از این تکنیک برای باورمخاطان باورپذیرتر شود. نویسندگان توانمند داستانهای رئالیسم
های جادویی جادویی مخاطب همیشه با پدیدهبرند. در رمانهای رئالیسمانگیز بهره میهای شگفتپدیده

رده تا بنی، از این تکنیکِ روایی بسیار بهرهنویسندۀ نامدار آرژانتی (،Borges) روبروست. در این سبک، بورخس
ونه آغاز گجادویی خود را اینحکایتهای عجیب داستانهایش را باورپذیرکند. بورخس معمولًا داستانهای رئالیسم

 گونه خواندم که....؛ بعد داستانکند و یا در فلان کتاب اینگونه روایت میکند: فلان شخصیت واقعی اینمی
انگیز را من از خودم درنیاوردم، بلکه وجود دارند های شگفتکند که این پدیدهکند تا ثابتوع میجادویی را شر

ردن کو من از جای دیگر و یا شخص مورد اعتمادی شنیدم. در تاریخ سیستان نیز استفاده از این شیوه در قبول
ند و کده با ابزار زبان تخیل را مهار میگونه آثار، نویسناست. در اینشدهانگیز بسیار مؤثَر واقعوقایع شگفت

 گرداند.فضای رخداد تاریخی را به عرصۀ واقعیت بازمی
علاوه برارجاع به یک منبع موثَق، حضور  عادتها شخصیتهای تاریخی برای باورپذیری خرق  از استفاده -3-7

.. به باورپذیری خرق عادتها افراد تاریخی و واقعی چون:آمنه، عبدالمطلب، دختران عبدمناف، محمد)ص( و.
 کند.کمک زیادی می

ردن کجادویی، دربارۀ باورپذیرترین نویسندۀ رئالیسمبزرگ (،Gabriel Garcia Marquez)مارکز  گارسیاگابریل
کشتیِ کلمبیایی غرق  کردم، یککه من در روزنامه کار میزمانی»گوید: های جادویی داستانهایش میپدیده

که باعث شبهۀ مردم گردید. مردم حرف آنها را نپذیرفتند. روز به روز اش چیزی نوشتشد. هرکسی در روزنامه
گرفت و باعث رسوایی دولت گردید. من به فکر فرو رفتم تا خبر را از منظری بنویسم که شایعات بیشتری شکل

پردازی و شایعات، کار سختی بود، امَا من راهی را یافتم که مفید وغبرای مردم باورپذیر باشد. بعد از آن همه در
دم و باور کرشد. به دنبال تنها باز ماندۀ آن کشتی رفتم و بعد از مصاحبه، تمام مطالبم را از زبان او روایتواقع 

روبرو  عادت( در طباشیرالحکمه نیز مخاطب وقتی با آن همه خرق71: 1311)داستان همشهری، « پذیرشد.
انگیز و رخدادهای خرق عادت عباس، آمنه، حلیمه و عبدالمطلب تولد شگفتشود، از زبان افرادی چون: ابنمی

العاده از زبان این افراد به باورپذیری کند. شنیدن  رخدادهای عجیب و خارقزندگی آن حضرت را روایت می
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خاص  پذیری حوادثش شخصیّتهای تاریخی در باورکند. به نمونۀ دیگری توجّه کنید تا نقعادتها کمک میخرق
 انگیز بیشتر معلوم گردد:و شگفت

السّلام در هفدهم ربیع ولادت با فیض و سعادت حضرت ختمی پناه مصطفوی علیه»
الفیل است. ولادت آن حضرت در مکّۀ معظّمه در شعب ابوطالب و در الاوّل  در سنۀ عام

رابر از طرف چپ در وقتی که در خانه داخل شوند. و ای بخانۀ محمّد بن یوسف در زاویه
اند که در زمان پادشاهی انوشیروان عادل بوده.... ابومعشر گفته که طالع ولادت آن گفته

حضرت درجۀ بیستم جدی بود و زحل و مشتری در عقرب بودند و مریخ در خانۀ خود در 
عطارد نیز در حوت بود و حمل بود. آفتاب در شرف بود و زهره در حوت در شرف بوده، 

قمر در اوّل میزان و رأس در جوزا و دنب در قوس بود که آن حضرت در خانۀ خود تولّد 
 (044: 1307)راز شیرازی، « یافت....

 
از ابزارهای مهم داستانهای تاریخی و دینی فضاسازی  یکی عادتها:توصیفات دقیق برای باورپذیری خرق -3-3

با توصیف دقیق مکانهای تاریخی است تا بدین طریق خواننده بتواند، خود را در آن نقطۀ تاریخی احساس کند 
گرفتن در دل حوادث تاریخی از منطق جهانِ بیرون، فارغ گردد و خود را با منطق داستانی سازگار نماید و با قرار

ای پیچیده از شیر سفیدتر و پس آن ابر بر طرف شد و دیدم آن حضرت را در جامه»پنداری برسد.  ذاتمو به ه
اند و سه کلید از مروارید تر در دست مبارک داشت و هاتفی گفت که حضرت در زیرش حریر سبزی گسترده

کدکنی: قول شفیعی ( به012: 1307)راز شیرازی،« محمد گرفت کلیدهای نصرت و سودمندی و پیغمبری را
کرده، بنگریم، دیگر به درستی و یا نادرستی آنها اگر این حکایتها را نه از بیرون بلکه از درون جهانی که خلق»

 (313: 1313کدکنی، )شفیعی« بریم.اندیشیم و از خواندن آنها لذَت مینمی
عادی و... به باورپذیری خرق علاوه بر توصیف مکانهای مذهبی، توصیفات دقیقِ شخصیتها، مکانهای     

باره از جهان شود تا مخاطب به یکتوصیف دقیق زمان، مکان و شخصیتها باعث می کند.عادتها کمک می
و معلولی داستان تاریخی وفق دهد و آنها را خویش به درون جهانِ داستان پرتاب شود و خود را با رابطۀ علت

 بپذیرد. 
د که گفت: ...پس شبی در خواب دیدم که از بینی و عبدالله بن عباس از پدرش گوی»

عبدالله مرغی بیرون آمد و پرواز کرد تا به شرق و غرب عالم رسید و بازگشت و بر بام کعبه 
نگریستند. ناگاه نوری شد نشست و همۀ قریش او را سجده کردند و آن مرغ به حیرت می

خواب بیدار شدم، از کاهنی  میان آسمان و زمین و مشرق و مغرب را فرو گرفت. چون از
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 باید ازکه در بنی مخزوم بود، پرسیدم. گفت: ای عباس اگر خواب تو راست است، می
)راز « پشت عبدالله پسری بیرون بیاید که اهل مشرق و مغرب او را تابع شوند..

 (044و 041: 1307شیرازی،
کی از عناصر یفضاسازی بسیار مؤثّر است. قید شمار در پایان جمله در توصیف دقیق و استفاده از قیدهای بی    

ساز زبان تاریخ سیستان است. قید عنصری است که به آشکار شدن احساسات و عواطف نویسنده کمک برجسته
ت کند. توصیفاترین ابزارهایی است که به قدسی شدن فضا و بیان خرق عادت کمک میکند. قید از مهممی

ی ترین واژگانی که در آثار ادبمهم»باورپذیری واقعیتهای شگفت انگیز است. دقیق و جزئی، از عناصر مهم در 
( توصیف دقیق 31: 1310مشرف،«)شوندبا آنها سر و کار داریم، فعل، صفت و قیدهایی هستند که صفت می

ی یکنند، وصف چهرۀ عبدالمطلب هنگامی که شگفتیهاسرای آمنه، پرندگان عجیبی که پیرامون آن خانه پرواز می
چون: ساجد گشتن کعبه، نگونساری بتهاو ... با ذکر جزئیات تمام، برخاسته از همین نگرش به زبان برای 

عادتهای این داستان باورپذیر کردن حادثۀ عجیب و خارق العادۀ مولود قدسی محمد)ص( است. روایت خرق
جزء به  ارکز معتقد است که توصیفاتاست. مبا توصیفات دقیق، این اثر را به آثار رئالیسم جادویی شبیه کرده

جزء و ریز یك پدیدۀ جادویي با کمك زبان که قید و صفت در آن نقش زیادی دارند، به منطق باورپذیري منجر 
یسید، کند. اما اگر با زبان وصفي دقیق بنوکرد، کسي باور نمياگر بگوئید یك فیل را دیدید که پرواز مي»شود: مي

، )گلشیری «شود.کردند، داستان شما باورپذیر ميده فیل ارغواني را دیدید که پرواز ميآن روز بعد از ظهر هف
جاست که زبان در نوسان بین جنبة زبانی و ادبی است تا تعادل خرق عادت و واقعیت را برقرار این( 30: 1311

ر است. زیادی برخوردا نماید. به کارگیری قیدها برای توصیفات جزئی، در داستان مولود مصطفی)ص( از تنوّع
 آید.گاه در پایان، زمانی در وسط جمله و گاهی نیز در ابتدای جمله می

ای که گویا خورشید از رویهای ایشان طالع و سه نفر دیدم که با نور و صفا بودند به مرتبه»
بود و در دست یکی ابریقی بود از نقره و نافۀ مشکی و در دست یکی طشتی بود از زمرّد 

)راز شیرازی، « آن طشت چهار جانب داشت و به هر جانب مرواریدی منصوب بود.. سبز و
1307 :011) 

رعت خواهد با سپردازد و میکلی تاریخ میکه نویسنده به گزارشدر جایی زبان استدلالی و خرق عادتها:  -3-0
م . بخشی از  نگاه خردگرای حاکشودگردد و استدلالی میکند، زبان داستان به زبان معیار نزدیک میاز آن عبور

ود. شرو زبان در برخی مواقع به زبان استدلالی تبدیل میبر خراسان دورۀ نثر مرسل رهآورد یونان است. از این
ومیانِ پیرایه است. یونانیان و رادبیات یونان بی»نواز است. ها بسیار چشمدر زبان استدلالی پیراستگی جمله
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-دانند. یونانیان از طریق زیبایی به عقل و اندیشه فرا میکمال امساک و سادگی می کهن، شکوه و بزرگی را در

( این خردگرایی در 110: 1334شناس، )حق« خوانند و ایرانیان از طریق غنای رنگ و زیور به حس و خیال
ها طوری ی و توالی آنها، کوتاهکند. ترکیب جملهای ایفا میشناسانهها نقش زیباییها و ترکیب واژهکوتاهی جمله

ای ههای پیچیده با جملهزند. به جای آوردن جملهاست که انگار پشت هرجملۀ کوتاه، عقلانیتی ژرف موج می
 رسند.کوتاه شگفتیها و خرق عادتها به مرز باورپذیری می

عال شود. فراونی افیهای کوتاه موجب فراوانی افعال مهای کوتاه نیاز دارد. جملهاز طرفی، انتقال پیام به جمله 
کمک کند و زبان استدلالی نیزهای کوتاه، زبان استدلالی خلق میبخشد. بدین ترتیب جملهبه نثر تحرک می

 انگیز باورپذیرتر شوند.کند تا واقعیَتهای شگفتمی
ردازد، پمی انگیز و جذَابکه نویسنده به روایت داستانهای شگفتدر مواقعی عادتها:. زبان شاعرانه و خرق3-0 

برد. روایت داستان مولود محمد مصطفی )ص( یکی از آنهاست. نثر این قسمت میاز زبانی گیرا و شاعرانه بهره
آید. نثر مولود محمد)ص( آهنگین و موسیقایی های ارزشمند و فاخر زبانِ نثر مرسل به حساب میاز نمونه

گوید، نثر شتاب بیشتری خواهد از خرق عادتها سخنها کوتاه و شتابناک است. در مواقعی که میاست. جمله
-شود تا خواننده فرصت اندیشیدن به تردیدهایش را نداشتهآهنگِ تند موجب میگیرد. این شتاب و ضربمی

 بیند. باشد. بنابراین باورپذیری خرق عادتها آسیب نمی
 ه از بینیو عبدالله بن عباس از پدرش گوید که گفت: ...پس شبی در خواب دیدم ک»

عبدالله مرغی بیرون آمد و پرواز کرد تا به شرق و غرب عالم رسید و بازگشت و بر بام کعبه 
نگریستند. ناگاه نوری شد نشست و همۀ قریش او را سجده کردند و آن مرغ به حیرت می

میان آسمان و زمین و مشرق و مغرب را فرو گرفت. چون از خواب بیدار شدم، از کاهنی 
 باید ازی مخزوم بود، پرسیدم. گفت: ای عباس اگر خواب تو راست است، میکه در بن

)راز « پشت عبدالله پسری بیرون بیاید که اهل مشرق و مغرب او را تابع شوند..
 (044و 041: 1307شیرازی،

. چنان که و..»، «و»ها، آوردن حروف ربطی مانند: های کوتاه، جا به جایی بلاغی ارکان جملهنثر با جمله    
کنان قصها زنجیر شده، رکند. ذهن خواننده انگار به واژهکشیدن را پیدا نمییافته که خواننده فرصت نفسشتابی
ماندن و اندیشیدن به چراییِ حوادث را ندارد. خواننده در چگونگی رود و فرصت بازهای دیگر پیش میبا واژه

کند و از دام مایشی ناگهان خود را در صحنۀ حوادث حس میرسد؛ با زبان نروایتِ داستان به اوج التذاذ می
 گردد.رهد و به باوری خوشایند نایل میتردید و شک می
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: استفاده از واژگانی خاص مانند: خواب، انگار گزینی مناسب برای باور پذیر کردن خرق عادتهاواژه -3-1 
های دیدهرکردن پاست که به باواشیرالحکمه دادهای به این داستان تاریخی عجیب در کتاب طبو... فضای ویژه

بیند، نوعی واکنش به فعالیتها و احساسات اوست. در روایت کند. خوابهایی که آدمی میخرق عادت کمک می
ند. خواب کای تأثیرگذار در باورپذیری وقایع شگفت کارایی پیدا میاین بخش از تاریخ، خواب به عنوان مؤلفه

یب باشد، طبیعی است. چون بخشی از واقعیت زندگی است. بنابراین استفاده از واژۀ خواب هرچقدر هم که عج
کند. طباشیرالحکمه به کمک واژۀ خواب این فرصت انگیز تردیدهای مخاطبان را کم میبرای بیان وقایع شگفت

گاه جمعی غوطرا به خوانندگان می ور شوند و تردیدهای هدهد تا در فضای پر رمز و راز اساطیر دینی و ناخودآ
دکنی کواقعی و غیرواقعی بودن خرق عادتها را از یاد ببرند و به باورپذیری برسند. این حکایتها به تعبیر شفیعی

ست که ادبیات اساساً ساختۀ ذهن اباید بدانها به چشم آثار ادبی نگریست. چرا»ماهیَتی سوررئالیستی دارند و 
-)خزاعی «ببریم.توانیم به ماهیَت واقعی و راز جاودانگیِ آنها پیظر است که مینه گزارش واقعیت. فقط از این من

 است. ها را به زیبایی محقق کرده( طباشیرالحکمه این نوع کارکرد واژه11: 1311فر، 
عبدالمطلب گفت: شبی در حجر اسماعیل خفته بودم. »ای از طباشیرالحکمه: نمونه

به یکی از کاهنان در راه رسیدم. مرا دید که موهایم راست رویای غریبی دیدم و برخاستم و 
ای رو شود که متغیّرالحال است؟ آیا حادثهلرزم. گفت: بزرگ عرب را چه میشده، می

داده؟! گفتم: بلی. امشب در خواب دیدم که درختی از پشت من رویید و چندان بلند شد 
و از آن درخت عظیم نوری  هایش مشرق و مغرب را گرفتکه به آسمان رسید و شاخه

آن  کردند برساطع گردید که هفت برابر نور آفتاب بود و عرب و عجم را دیدم که سجده می
، گوییدرخت....چون کاهن خواب مرا شنید، رنگش فوراً متغیّر شد و گفت: اگر راست می

«. دشود و پیغمبر خواهد شآید که مالک مشرق و مغرب میفرزندی از صلب تو بیرون می
 (032و031: 1307)راز شیرازی،

 ( 014)همان:« پس عمرو بن امیّه که داناترین اهل جاهلیت بود، گفت....»
در طباشیرالحکمه حروف  ابلاغیِ حروف در باورپذیر کردنِ خرق عادتها: -استفاده از کارکرد بلاغی -3-2

اده بسیار استف« را»، «اندر»، «تا»، «که»، « و»بسامد بالایی دارد. در این میان برای مقاصد گوناگون از حرف 
است. از آنجایی که فضای مقاله برای مطالعۀ همۀ حروف چندان مناسب نیست و موجب طولانی شدن شده

ابلاغیِ حروف در متن کتاب  -ای از کارکرد بلاغیرا  به عنوان نمونه« واو»شود، نویسندگان حرف متن می
ش آن را در باورپذیر کردنِ خرق عادتهای زندگی پیامبر اسلام)ص( مورد اند و نقطباشیرالحکمه انتخاب کرده

دهد که نویسندۀ طباشیرالحکمه بررسی شده، نشان می« و»ای که حرف اند. در پانصد جملهبررسی قرار داده
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ین آغاز جمله؛ ا« واو»و حرف « عطف« واو»ربط، « واو»بهره برده که عبارتند از: حرف « واو»از سه نوع حرف 
شیده، بخ است. موسیقی کلام را قدرتربط به نثر شتاب داده« واو»دهد که استفاده از حروف بررسی نشان می

برد. این حروف از سه جهت در باورپذیر کردن خرق عادتها نقش ایفا ذهن خواننده را همگام با نثر پیش می
های عجیب و شگفت در میان است، پدیدهشوند و در مواقعی که سخن از کنند: ابتدا باعث سرعت نثر میمی

کند به تردیدهایش فکر کند. نکتۀ بعدی، ایجاد التذاذ ادبی ذهن به سرعت از آن فضا عبور کرده و فرصت نمی
دهد و موجب کمرنگ شدن نگرش است که خواننده را در میان لذَت و تخیَلِ فضای داستان تاریخی قرار می

-ها مربوط است که دلالتردد. نکتۀ سوم، به کارکرد حرف واو آغازین جملهگاستدلالی به داستان تاریخی می

کید، تحکّم، تحبیب، سوگند و قطعیّت را در ساختار جمله ایجاد میهای ثانویّه قویت کند و موجب تای مانند: تأ
به سه « اوو»در متن نمونۀ زیر که خرق عادت بسآمد بالایی دارد، کاربرد  حرف   گردد.باور خوانندگان می

آغاز جمله « واو»ربط به خوبی نمایان است. استفاده از حرف « واو»آغاز جمله و « واو»عطف؛ « واو»صورت 
کید و سوگند و قاطعیّت بیش از همه موجب باورپذیر شدن رخدادهای خرق عادت شده  با مفاهیم ثانویۀ تأ

 دهد.های زیر صحت این ادعا را نشان میاست. نمونه
 

های مکه به جانب کعبه مشرف کوه ویدم که همۀ مرغان به سوی کعبه جمع شدند ناگاه د و»
ابری سفید دیدم که در برابر حجرۀ آمنه ایستاده است. حضرت عبدالمطلب گفت:  وشدند 

گفتم: آیا من در خوابم یا بیدارم؟! گفت: بیداری. گفتم: و پس به سوی خانۀ آمنه دویدم 
 مرغی چندو شد؟! گفت: آن فرزند است که از من جدا شد  نوری که در پیشانی تو بود، چه

.  «این ابر از برای ولادت او به من سایه افکنده وگذارند به دست من نمی و او را از من گرفتند
 (011: 1307)راز شیرازی،

عجم را  وعرب  واز آن درخت عظیم نوری ساطع گردید که هفت برابر نور آفتاب بود  و» 
کردند بر آن درخت....چون کاهن خواب مرا شنید، رنگش فوراً متغیّر یدیدم که سجده م

 وآید که مالک مشرق گویی، فرزندی از صلب تو بیرون میگفت: اگر راست میو شد 
 (032و031: 1307)راز شیرازی،«. پیغمبر خواهد شدو شود مغرب می

-ان عربی را میداناترین علمای مجوس در آن شب خواب دید که شتر صعبی چند اسبو »

در آن وقتات شیطان در میان فرزندان خود  و( »011)همان:« از دجله گذشتند... و کشیدند
و نیز روایت کرده است از لیث بن ( »017)همان:« فریاد کرد تا همه نزد او جمع آمدند...

سعد که گفت: من نزد معاویه بودم و کعب الاحبار حاضر بود. من از او پرسیدم که شما 
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« اید صفت ولادت حضرت رسالت پناه )ع( را در کتابهای خود....چگونه یافته
 (013)همان:

: در طباشیرالحکمه دامنۀ فعل از هر لحاظ های کوتاه در باورپذیری خرق عادتهانقش افعال و جمله -3-1
-د. جملهباشاشتهکوتاه دهایگسترده و وسیع است. از سویی فعلهای فراوان موجب شده تا طباشیرالحکمه جمله

است. افعال زیاد موجب تحرک و سرعت نثر گردیده، سرعت نثر نیز ذهن کرده کوتاه بسآمدِ افعال را زیادهای
دهد تا آن انگیز زندگی حضرت رسول)ص( عبور میخواننده را با شتاب از میان خرق عادتهای شگفت

های کوتاه خواننده را به هیجان در دیگر، جملهرخدادهای عجیب در نزد مخاطبان باورپذیرتر شوند.  از سوی 
وتاه های کآورد. از پویایی جملهبخشد و ذهن و ضمیرِ خواننده  را به وجد میآورد. تحرک بیشتری به نثر میمی

اهد کگردد و این حس زیبا از بار روانی شک و تردیدها میمخاطب از نثر دلنشین طباشیرالحکمه سرخوش می
 شوند.دگی پیامبر اسلام)ص( باورپذیرتر تا شگفتیهای زن

متن نمونۀ زیر استفاده از انواع فعلهای ساده، پیشوندی و مرکب کاملًا مشهود است. علاوه بر فراوانی و تنوّع      
های کوتاه، سرعت نثر و عبور شتابناک ذهن خواننده از خرق عادتهای زندگی حضرت فعل، رابطۀ فعل با جمله

 نمایان است. رسول)ص( به خوبی
 یدکشمرغ سفیدی را که بال خود بر من دیدم . پس آمددهشتی بر من غالب  فت:و آمنه گ»

بر من و  داخل شدنددر بلندی مانند نخل  دیدم. پس زنان چندی زایل شدتا خوف از من 
 خنو با من س کرده بودندهای ملوّن بهشتی در بر جامهشنیدم و از ایشان بوی مشک و عنبر 

ا هو در دستهای ایشان کاسه شبیه نبود.که به سخن آدمیان شنیدم یو سخنان م ندگفتمی
منه از این ای آ بیاشام: گفتند. به من بودها از بلور سفید و شربتهای بهشت در آن کاسه بود

 «ترا به بهترین گذشتگان و آیندگان، حضرت محمد مصطفی)ص( باد شربتها و بشارت
 (1307:012)راز شیرازی،

و بسیار وگدر طباشیرالحکمه از عنصر گفت وگوی شخصیتها در باورپذیر شدنِ خرق عادتها:نقش گفت-3-3
لعادۀ اوگو ابزار مناسبی است تا داستانهای تاریخی، مذهبی و رخدادهای خارقاست. عنصر گفتاستفاده شده

، داستان مولود محمد)ص( را خواهدآنها واقعی نشان داده شوند. در کتاب طباشیرالحکمه نویسنده وقتی می
را  کند تا مخاطبوگو میآغاز کند، ابتدا وی به عنوان راوی زندگی پیامبر اسلام)ص( با مخاطب خویش گفت

به درون داستان زندگی پیامبر)ص( داخل کند و وی را شریک حوادث تاریخی کند. نویسنده قبل از بیان خرق 
-گوید. این تکنیک، اوّلین گفتتاریخ با خواننده سخن می عادتهای زندگی حضرت محمد)ص( دربارۀ منابع

 وگوی طباشیرالحکمه است. 
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ه با وگوی آمندر ادامه با تنوع بخشیدن به گفتارمندی سعی دارد، رخدادهای عجیب را واقعی نشان دهد. گفت    
ا مردان عبدالمطلب بوگوی ها، گفتوگوی حلیمه با سنگریزهوگوی آمنه با عبدالمطلب،گفتفرشتگان،گفت
وگوی محمد)ص( با مردان آسمانی و... از نکات مورد توجه و جالب این داستان تاریخی است. آسمانی،گفت

 اش واقعی و زنده والعادهشود تا داستان زندگی پیامبر )ص( با تمام اتفاقات خارقوگوها موجب میاین گفت
ند. کر متن طباشیرالحکمه خود را در میان داستان حس میوگوهای موجود دپویا به نظر برسد. مخاطب با گفت

یابد تا خرق عادتهای زندگی حضرت وگو رابطۀ علت و معلولی حوادث قدرت بیشتری میچنین با گفتهم
ایی وگو چه نقش شگرفی در زیبرسول)ص( باورپذیر شوند. نمونۀ زیر در طباشیرالحکمه نشان می دهد که گفت

 تهای داستان زندگی پیامبر دارد: و باورپذیری خرق عاد
: آیا من در خوابم یا گفتم : پس به سوی خانۀ آمنه دویدم وگفتحضرت عبدالمطلب 

زند است : آن فرگفتنوری که در پیشانی تو بود، چه شد؟!  گفتم:بیداری.  گفت:بیدارم؟! 
این ابر از گذارند و که از من جدا شد و مرغی چند او را از من گرفتند و به دست من نمی

 (011: 1307)راز شیرازی،«.  برای ولادت او به من سایه افکنده

که طالع ولادت آن  گفتهکه در زمان پادشاهی انوشیروان عادل بوده.... ابومعشر  اندگفته
حضرت درجۀ بیستم جدی بود و زحل و مشتری در عقرب بودند و مریخ در خانۀ خود در 
حمل بود. آفتاب در شرف بود و زهره در حوت در شرف بوده، عطارد نیز در حوت بود و 
قمر در اوّل میزان و رأس در جوزا و دنب در قوس بود که آن حضرت در خانۀ خود تولّد 

 فت:گکه عبدالمطلب)ع(   روایت کردهن بابویه به سند معتبر از ابوطالب)ع( یافت....اب
 که از ابن آشوب مرویستشبی در حجر اسماعیل خفته بودم، رویای غریبی دیدم....و 

: چون عبدالله از برای عبدالمطلب گفتکه  گوید روزی..... و عبدالله بن عباس از پدرش
: والله چون پسرم به زمین رسید، گفتآفتاب....آمنه متولد گردید از وی نوری دیدم مانند 

دستها را بر زمین گذارد و سر به سوی آسمان بلند کرد و به آسمان نظر کرد. پس از او نوری 
ساطع گردید که همه چیز را روشن کرد و به سبب آن نور قصرهای شام را دیدم و در میان 

 «بهترین مردم را. او را محمد نام کن.. : بزائیدیگفتیآن روشنی صدایی شنیدم که قائلی م
 ( 044و011:  1307)راز شیرازی، 

 
 



 452       پیامبر اسلامزندگی های تعادپذیر کردنِ خرقدر باورالحکمه راز شیرازی طباشیرشگردهای کتاب 
 

 گیرینتیجه-0
ند. اواقعیتها و خرق عادتها درآمیختهکند، روایتی که کتاب طباشیرالحکمه از زندگی حضرت رسول)ص( میدر 

تاریخی در اذهان خواهد، طوری این زندگی لبریز از خرق عادت را گزارش کند که شگفتیهای نویسنده می
گاهی از ظرفیت پارادوکسی زبان، گاه از زبان شاعرانۀ آن استفاده کرده،  خوانندگانش باورپذیر شود. نویسنده با آ

در کتاب   زندگی پیامبر اسلامانگیز گاهی نیز از زبان استدلالی بهره برده است.  به طور کلّی واقعیتهای شگفت
 اند.شدهاز دو طریق باورپذیر طباشیرالحکمه 

 .شوندپردازی و... باورپذیر میوگو، خواب و رؤیاپردازی، گفتهایی که از طریق شخصیَتالف( خرق عادت
 رسند.ب( خرق عادتهایی که از طریق شگردهای زبانی به مرز باورپذیری می

ر، .... ابومعشسی، در بخش اوّل، نویسنده از طریق استفاده از نقل و قولهای شخصیتهایی مانند: علّامه مجل    
محمد بن موسی الخوارزمی، علمای معزّز دینی و...که مورد وثوق مخاطبان هستند، حوادث خارق العاده را 

پردازی دقیق افرادی چون: آمنه، حلیمه، عبدالمطلب و... به باورپذیر کرده است. در قسمتهایی نیز با شخصیت
ا باورپذیر کرده است. در بخشهایی نیز با استفاده از رخدادهای عجیب رنگ و بوی واقعیت بخشیده، آنها ر

اساطیر دینی، توصیف دقیق مکانهای مذهبی، بیان تاریخ دقیق حوادث و... حوادث خاص را عادی و باورپذیر 
نشان داده است. گاهی نیز واژگانی مانند خواب و رؤیا و... ابزارهایی هستند که به باورپذیری خرق عادتها منجر 

وگو باعث زنده شدن نثر، مشارکت خواننده در متن شده، موجب باورپذیر شدن استفاده از عنصر گفت اند.شده
 انگیز شده است.رخدادهای شگفت

گزینیهای مناسب، ضربآهنگ شتابی، کوتاه، زبان استدلالی، واژههایدر حوزۀ زبانی نیز استفاده از جمله    
جایی نحویی عناصر جمله استفادۀ مناسب از حروف به ویژه جابهانگیز زبان، توصیفات دقیق، موسیقی دل

های کوتاه به نثر شتاب بخشیده، به مخاطب های کوتاه شده، جملهو افعال متنوّع موجب تولید جمله« واو»حرف 
ی سالعاده را نداده است. به طور کلّی نویسنده با استفاده از ظرفیتهای پارادوکفرصت تردید در رخدادهای خارق

ه، وی بخشیده، با تقویت قدرت تخیّلِ خوانندزبان، گاه بُعد انشایی، عاطفی و ادبیِ متنِ طباشیرالحکمه را ارتقاء 
سازد و با حاکم کردن رابطۀ علت و معلولِ داستانی بر فضای واقعیِ زندگی را از جهان واقعیت جدا می

طۀ شناسانه در ایجاد منطق و رابرفی نیز با نگرش زبانکند. از طالعاده را باورپذیر میپیامبر)ص(، حوادث خارق
-گرداند تا در اوج حیرتعلت و معلولی جهان واقعی،  مخاطب را از عالم خیال و ادبیّت به بستر واقعیت بر می

 عادتهایِ  زندگی حضرت رسول)ص( را بپذیرد.انگیزی و التذاذ ادبی، خرق
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